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INVITATION TIL TEMADAG OM VOLD OG RISIKOVURDERINGER 

 
Kære medlem af Dansk Retspsykologisk Selskab 
 
Vi har fornøjelsen af at invitere dig til temadag med fokus på vold og risikovurderinger, da evnen til at 
vurdere risikoen for samt forebygge fremtidig vold er noget, som mange psykologer – særligt 
retspsykologer – er beskæftiget med. På temadagen vil der blive afholdt fire oplæg ved henholdsvis 
Kristoffer Jul Paaske, Lars Bjerggaard, Susanne Bengtson samt Tine Wøbbe & Mette Brandt-Christensen. 
 
Temadagen afholdes i Dansk Psykolog Forenings lokaler i København:  
 

Mandag d. 24. marts 2025 
Kl. 09.00 – 16.00 

Lokale 2A 
Stockholmsgade 27, 
2100 København Ø. 

 
09.00-09.30: Morgenmad 
09.30-10.45: Aktuariske risikovurderinger v/Kristoffer Jul Paaske 
11.00-12.15: Farlighedsvurderinger ved mentalobservationer v/Lars Bjerggaard 
12.15-13.00: Frokost 
13.00-14.15: V-RISK-10 – Vurdering af voldsrisiko i akut- og almenpsykiatrien v/Susanne Bengtson 
14.30-15.45: Vold og drab i psykiatrien – sikkerhed for patienter og personale v/Tine Wøbbe & Mette  

      Brandt-Christensen 
15.45-16.00: Afrunding 
 
Kristoffer Jul Paaske: Aktuariske risikovurderinger 
Den aktuariske tilgang er internationalt den hyppigst anvendte strukturerede metode til at vurdere 
risikoen for fornyet voldelig eller kriminel adfærd. Til trods for dette ser vi fortsat mange fremherskende 
misforståelser omkring den aktuariske metode. Aktuariske redskaber ses også hyppigt anvendt i 
Danmark. Oplægget fokuserer bl.a. på specifikke aktuariske redskaber så som BVC, der anvendes bredt 
i psykiatrien, LS/RNR, der anvendes i hele Kriminalforsorgen, og Static-99R, der ofte udgør et centralt 
element i forebyggelse af seksualkriminalitet. Der er således mulighed for at blive klogere på en hyppigt 
anvendt men ofte misforstået tradition inden for det kriminalitetsforebyggende arbejde 
Kristoffer Jul Paaske er autoriseret psykolog og har fra 2015 og frem til slutningen af 2023 arbejdet 
inden for forskellige områder af retspsykologien – herunder fængselsvæsnet og retspsykiatrien. Aktuelt 
er han ansat i en specialpsykologuddannelsesstilling. 
 
Lars Bjerggaard: Farlighedsvurderinger ved mentalobservationer. 
Farlighedsvurderinger er ofte påkrævet som led i mentalobservationer, hvor forvaring eller anbringelse 
på ubestemt tid er i spil. Med udgangspunkt i en historisk gennemgang af emnet vil oplægget se på den 
psykologiske undersøgelses integration af Psykopati-Checklisten med de aktuariske og SPJ-baserede 
risikovurderinger, som den foregår i praksis, når beslutninger om farlighed skal begrundes. Desuden vil 
oplægget indeholde den endelige udarbejdelse af en beskrivelse af observandens motivstruktur samt den 
forventede kausalitet, der kan ligge bag den fremtidige farlige adfærd, som forudsiges. 
Lars Bjerggaard er psykolog, specialist og supervisor i psykopatologi, og har gennem mange år arbejdet 
for Retspsykiatrisk Afdeling AUH med et fokus på psykologiske undersøgelser. 
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Susanne Bengtson: V-RISK-10 - vurdering af voldsrisiko i akut- og almenpsykiatrien 
Selvom de fleste psykiatriske patienter ikke udviser mere voldelig adfærd end den generelle befolkning, 
er der statistisk set en forhøjet forekomst af vold i denne gruppe. Den seneste tid har der i medierne 
været fokus på sikkerhed i psykiatrien. Der har dog kun været begrænset fokus på, hvordan brugen af 
strukturerede risikovurderinger kan forbedre sikkerheden for patienterne og medarbejderne. Derfor er 
det afgørende at kunne vurdere og håndtere risikoen for vold blandt psykiatriske patienter ved hjælp af 
evidensbaserede metoder. Oplægget her vil sætte fokus på V-RISK-10, et norsk udviklet værktøj designet 
til hurtig screening af voldsrisiko i akut- og almenpsykiatrien. Deltagerne vil blive introduceret til 
redskabets pålidelighed og validitet samt dets implementering i flere regioner. Nogle af de udfordringer, 
der kan opstå i praksis ved implementeringen af evidensbaserede risikovurderinger i klinisk praksis, vil 
også blive adresseret. 
Susanne Bengtson er psykolog, ph.d., specialist i psykoterapi og seniorforsker på Sexologisk Klinik 
Rigshospitalet og i Retspsykiatrisk Forskningsenhed Middelfart, Syddansk Universitet, samt specialiseret 
indenfor feltet risikovurderinger i forskning såvel som i praksis. 
 
Tine Wøbbe & Mette Brandt-Christensen: Vold og drab i psykiatrien – sikkerhed for patienter 
og personale 
Mellem 2019 og 2024 blev 3 læger og 2 indlagte patienter i Danmark dræbt af nuværende eller tidligere 
patienter, og langt flere udsat for vold og trusler. Især drabet på en retspsykiatrisk overlæge inde på 
psykiatrisk afdeling i sommeren 2023 førte til et markant øget fokus på sikkerhed i psykiatrien, som har 
resulteret i handleplaner og konkrete initiativer: Fra låsning af yderdøre til sikkerhedsvagter, 
metalscannere og obligatorisk risikovurdering i alle afkroge af psykiatrien. Det store spørgsmål er, om 
det efter disse hændelser og tiltag så er blevet mere sikkert at arbejde eller være indlagt i psykiatrien? 
Oplægget vil bestå af gennemgang af enkelt-cases, organisatoriske og praktiske udfordringer med 
implementering af handleplaner samt fælles debat og erfaringsudveksling. 
Tine Wøbbe er chefpsykolog på Psykiatrisk Center Sct Hans, specialpsykolog, specialist og supervisor i 
psykopatologi og psykoterapi samt ekstern lektor ved KU 
Mette Brandt-Christensen er speciallæge og overlæge i psykiatri, ph.d. leder af Region Hovedstadens 
Kompetencecenter for Retspsykiatri, samt næstformand i Retslægerådet. 
 
 
Med venlig hilsen  
Bestyrelsen   
 

 
Praktisk info:  

Tidspunkt: d. 24. marts 2025 kl. 9.00-16.00 
DRS medlemspris: 650,- (750,- for ikke-medlemmer) inkl. moms.  

Sted: Dansk Psykolog Forening, Stockholmsgade 27, 2100 København Ø. 
Tilmelding: Senest d. 15. marts 2025 til DRS@dp-decentral.dk  


